
ZASADY OCENIANIA
DLACZEGO TAKA OCENA, A NIE INNA

Ocenianie wiedzy i umiejętności uczniów to jeden z najtrudniejszych obszarów pracy nauczyciela.  
W powszechnym rozumieniu ciągle funkcjonuje stereotyp nauczyciela, który wystawia ocenę taką, jak 
chce, jak mu się podoba lub nie (stąd także różne stereotypy nauczycieli, którzy faworyzują uczniów,  
stawiają jedynki, bo są surowi lub piątki, bo są łagodni). Oczywiście, bywa i tak. Jednak zasady ocenia-
nia w szkole są oparte o zapisy prawa oświatowego, które stanowią podstawę do systemu oceniania 
w szkole i przedmiotowych systemów oceniania. Co zatem powinien wiedzieć rodzic, zanim podejmie 
z nauczycielem (lub dzieckiem) rozmowę o ocenie (stopniu)?

ROZPORZĄDZENIE O OCENIANIU
 
22 lutego 2019 r. ukazało się rozporządzenie MEN w sprawie oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i 
słuchaczy w szkołach publicznych, w którym znajdują się zapisy dotyczące tego:
  
  •  kto i kiedy może oceniać ucznia, 
  •  komu można dostosować wymagania edukacyjne, 
  •  kiedy i z jakich zajęć uczeń może zostać zwolniony, 
  •  na jakiej podstawie wystawiane są oceny śródroczne i końcoworoczne, 
  •  warunki przystąpienia uczniów do egzaminów. 

Dla rodzica w trakcie roku szkolnego najistotniejsza informacja dotyczy oceniania bieżącego (a potem śród-
rocznego i rocznego). 

Celem oceniania bieżącego – zgodnie z rozporządzeniem – jest monitorowanie pracy ucznia oraz przekazy-
wanie uczniowi informacji o jego osiągnięciach edukacyjnych pomagających w uczeniu się, poprzez wskazanie, co 
uczeń robi dobrze, co i jak wymaga poprawy oraz jak powinien dalej się uczyć (§ 12). Zgodnie z tym zapisem, każda 
ocena powinna dostarczać uczniowi wymienionych informacji. 

Ocena śródroczna i roczna uwzględnia poziom i postępy w opanowaniu przez ucznia wiadomości i umiejętności 
w stosunku do odpowiednio wymagań i efektów kształcenia (§ 8). 
W statucie szkoły musi być rozdział dotyczący oceniania. Znaleźć w nim można zapisy dotyczące sposobu 
oceniania, zasad poprawy oceny, terminów ważnych w ocenianiu. Każdy nauczyciel ze swojego przedmiotu 
powinien przedstawić uczniom i ich rodzicom system oceniania przedmiotowego. Wszystkie te zapisy są spój-
ne i zgodne z zapisami prawa oświatowego. 

OCENIANIE W PRAKTYCE SZKOLNEJ

Treści nauczania w każdej szkole opisane są w tzw. podstawie programowej. Wszystkie szkoły realizują pod-
stawę programową kształcenia ogólnego (realizują ją wszyscy uczniowie w każdym typie szkoły), a dodatkowo 
szkoły artystyczne mają własne podstawy kształcenia artystycznego, podobnie szkoły techniczne i branżowe. 
Na tych podstawach budowane są programy nauczania, a do nich pisane podręczniki. Szkoła ma obowiązek 
zrealizować podstawę programową (program i podręcznik mogą być obszerniejsze, nie muszą być wyko-
rzystane od pierwszej do ostatniej strony, zależy to od możliwości uczniów i doboru treści przez nauczyciela). 
Oceniając postępy uczniów w edukacji wczesnoszkolnej (klasy I – III), nauczyciel opisuje wiedzę, umiejętności 
i postępy w rozwoju ucznia, wykorzystując tzw. ocenę opisową. W klasach starszych obowiązuje skala stopni  
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1 – 6. Wydaje się jasne, ale praktyka pokazuje, że wielu uczniów i rodziców nie potrafi wyjaśnić, co oznaczają 
poszczególne stopnie. Skalę można opisać.

(niedostateczny) – uczeń nie opanował wiedzy i umiejętności z ocenianego zakresu w stopniu 
wystarczającym na kontynuowanie nauki.

(dopuszczający) – uczeń opanował wiedzę (wie) wystarczającą do kontynuowania nauki z dane-
go zakresu. 

(dostateczny) – uczeń opanował wiedzę (wie i rozumie) wystarczającą do kontynuowania nauki 
z danego zakresu. 

(dobry) - uczeń opanował wiedzę (wie i rozumie) i umiejętności (stosuje wiedzę w wyuczo-
nych sytuacjach) wystarczającą do kontynuowania nauki z danego zakresu. 

(bardzo dobry) – uczeń opanował wiedzę (wie i rozumie) i umiejętności (stosuje wiedzę w 
wyuczonych sytuacjach i  w sytuacjach nietypowych) wystarczającą do kontynuowania nauki 
z danego zakresu.
 
(celujący) – uczeń opanował wiedzę (wie i rozumie) i umiejętności (stosuje wiedzę w wy-
uczonych sytuacjach i  w sytuacjach nietypowych) wystarczającą do kontynuowania nauki z 
danego zakresu, dysponuje także wiedzą i umiejętnościami wykraczającymi poza podstawę pro-
gramową nauczanego przedmiotu.

Stopnie wystawia nauczyciel sprawdzający opanowanie wiedzy i umiejętności z wykorzystaniem różnych na-
rzędzi sprawdzających, uwzględniając specyfikę przedmiotu. 
  

•  Na przedmiotach humanistycznych i matematyczno-przyrodniczych wykorzystywane są prace 
pisemne, odpowiedzi ustne, projekty, ćwiczenia różnego rodzaju, w których uczniowie prezentują 
swoje umiejętności. 
  
•  Na przedmiotach artystycznych i wychowaniu fizycznym nauczyciel ocenia wykonanie konkret-
nej pracy lub ćwiczenia, z uwzględnieniem zaangażowania i wysiłku ucznia. 

Ta zasada wynika z różnorodności uzdolnień i możliwości uczniów. Oprócz stopni nauczyciele stosują tzw. 
informację zwrotną. Jest to komentarz (ustny lub pisemny) dotyczący tego, co uczeń opanował dobrze, co 
powinien poprawić i jak ma to zrobić. Informacja może być połączona ze stopniem, ale nie musi i nawet sku-
teczniej oddziałuje wtedy, gdy stanowi jedyną ocenę pracy ucznia. Mobilizuje wtedy do wzmożonego wysiłku, 
ponieważ wszystko jest otwarte i uczeń ma możliwość osiągnięcia lepszego wyniku, a co za tym idzie stopnia, 
który będzie podstawą oceny śródrocznej lub rocznej. 

CO POWINIEN WIEDZIEĆ RODZIC (I UCZEŃ) ZANIM PODEJMIE ROZMOWĘ Z DZIECKIEM (NAUCZYCIELEM) 
O STOPNIU?

1. Zarówno rodzic, jak i dziecko powinni wiedzieć za co jest dany stopień. Jeśli to praca pisem-
na, sprawdzian, kartkówka, to jakie były kryteria oceny. Jeśli wypowiedź ustna, ćwiczenie, praca 
artystyczna, co było oceniane. Za każdym razem powinno znaleźć się w tej rozmowie odniesienie 
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do ustalonych kryteriów oceny. Np. stopień za napisaną rozprawkę. W ustalonych kryteriach na-
uczyciel nie wymienił ortografii, a w komentarzu do oceny dostatecznej  rodzic czyta, że dziecko 
nie stosowało zasad ortografii i popełniło kilka błędów. Oczywiście, nauczyciel powinien pokazać 
te błędy i zachęcić do korzystania ze słownika, ale jeśli kryteria nie uwzględniały tej umiejętności, 
błędy ortograficzne nie powinny mieć wpływu na stopień. 

2. Rodzic dziecka z orzeczeniem o kształceniu specjalnym (lub opinii o specyficznych trudno-
ściach – dysleksji rozwojowej) zna najlepiej swoje dziecko, więc dobrze powinien znać sposoby 
dostosowania form, metod pracy i wymagań edukacyjnych. Jeśli nie zostały uwzględnione w try-
bie oceniania, powinien się tego domagać od szkoły. Np. w Indywidualnym Programie Eduka-
cyjno Terapeutycznym dla dziecka z zespołem Aspergera jest napisane, że w ocenianiu wiedzy i 
umiejętności należy uwzględnić kłopoty tego ucznia z oceną stanów emocjonalnych innych ludzi. 
Dziecko przynosi zeszyt z napisaną przez siebie charakterystyką Pinokia – ocena dopuszczająca i 
komentarz, że opisał tylko wygląd i zachowanie, a nie uwzględnił znaczenia kłamstwa w postępo-
waniu bohatera. W tej sytuacji nauczyciel powinien nie brać pod uwagę kwestii związanych z mo-
ralnością Pinokia pod uwagę albo na zajęciach indywidualnych z tym uczniem wyjaśnić znaczenie 
tych kwestii. Dopiero potem uczeń powinien napisać charakterystykę. Jeśli to nie zostało tak zro-
bione, rodzic ma prawo kwestionować stopień, jako nieuwzględniający dostosowania wymagań 
dla dziecka z zespołem Aspergera.   

3. Rzetelna ocena przygotowania dziecka do lekcji. Jeśli rodzic wie, że poprzedniego dnia dziec-
ko nie spędziło czasu na przygotowaniu (bo np. w domu były imieniny taty lub całą rodziną byli 
na wycieczce), trudno znaleźć argumenty, że nie powinien dostać słabego stopnia z odpowiedzi. 

 

Każde dziecko jest inne, rozwija się we własnym rytmie, ma indywidualne 
zdolności, ale i potrzeby. Zarówno rodzic, jak i nauczyciel powinni to uwzględ-
niać monitorując postępy dziecka w nauce i rozwoju. Rozmowy z dziećmi (i na-
uczycielami) o stopniach zwykle bywają trudne, obarczone dużą dozą emocji. 
Mamy jednak wpływ na to, jak mogą wyglądać. Jeśli – zanim taką rozmowę 
podejmiemy – dobrze się do niej przygotujemy, to możemy wesprzeć dziecko 
w budowaniu motywacji do nauki i zyskać w nauczycielu sprzymierzeńca dla 
naszego dziecka. Temat rozmów z dziećmi na temat stopni będzie przewodnim 
w kolejnych artykułach, które będą ukazywać się co dwa tygodnie.

ZASADY OCENIANIA  3


